De sollicitatione in confessione confer in volumine De Sacramentis n. 373 sqq.; de obligatione denunciandi confessarios sollicitantes ibidem n. 378 sq.

Ad incurrendam hanc censuram in falso denuntiantes latam requiritur, ut denuntiatio fiat apud Superiores, ut sit denuntiatio iuridica, non privata, ut denuntians sibi conscius sit se falso denunciare confessorium. Iuridica est denuntiatio, si fit S. Officio aut Ordinario loci eiusve (specialiter) delegato et quidem cum interventu ecclesiastici viri, qui personam notarii agat nisi ab assistentia notarii Ordinarius dispensaverit<sup>2</sup>).

\*i) AAS XXI (1929), 209 et 273 seq.

s2) Cf. instructio S. Officii 20. julii 1890, *Gasparri* J. C. Fontes IV, 1123.

Qui ita denunciaverit confessarium, nequit ullo in casu absolvi a censura, nisi falsam denuntiationem formaliter retractaverit, et damna, si qua inde secuta sint, pro viribus reparaverit, imposita insuper gravi ac diuturna poenitentia. Formalis retractatio fit iuridica forma coram S. Officio aut loci Ordinario; si hoc fieri non potest, confessarius retractationem ipse recipiat a poenitente scriptam et subscriptam vel coram duobus testibus ore prolatam.

Insuper falsa delatio, qua sacerdos innocens accusatur de crimine sollicitationis apud iudices ecclesiasticos, est peccatum (et quidem unicum) ratione sui reservatum Sanctae Sedi (cf. can. 894)<sup>81)</sup>.

Etiam si ergo *censura* non sit contracta (e. g. propter ignorantiam poenae), manet tamen *peccatum* reservatum, neque extra mortis periculum et casum urgentiorem absolvi potest sine S. Sedis facultate.

71 a. XIV. *Clerici et Religiosi omnes mercaturam seu negotiationem cuiusvis generis, etiam argentariam exercentes contra praescriptum can. 142 (cf. S. C. Concilii 22 mart. 1950)}*.

*Subiectum* prohibitionis sunt: 1. Clerici ritus latini, 2. Religiosi eiusdem ritus, 3. Sodales in communi viventes sine votis, 4. Sodales Institutorum saecularium.

*Obiectum* prohibitionis (secundum can. 142): 1. Negotiatio proprie dicta (stricte lucrativa, quaestuosa, mercatura) i. e. emptio rei ea intentione, ut absque sui immutatione vendatur maiore pretio. 2. Negotiatio minus proprie dicta (industrialis), quatenus est emptio rei ea intentione, ut post immutationem per conductos famulos factam maiore pretio vendatur<sup>2)</sup>. 3. Negotiatio argentaria (quamvis essentialiter non differt a negotiatione quaestuosa, tamen ob speciale periculum nostri temporis explicite affertur) est emptio obligationum et actionum ea intentione, ut carius vendantur<sup>3)</sup>.

Non vetatur negotiatio artificialis (i. e. venditio rei proprio labore immutatae), neque oeconomica (i. e. venditio rerum ea intentione emptarum, ut propriae familiae inserviant quia v. g. sunt superflua aut aliis ex causis).

*Nihil refert*, utrum Clerici negotiationem vetitam exercent per se vel per alios, in propriam vel aliorum utilitatem, propriis bonis vel bonis ecclesiasticis.

Prohibetur „negotiationem exercere“, quod significat pluralitatem actuum moraliter unitorum per intentionem eos continuandi<sup>4)</sup>.

Ergo bis vel ter in minore quantitate vel semel in gravi materia negotiari nondum videtur delictum excommunicatione plectendum. Neque videtur delictum et consequenter poena multiplicari, nisi habitus interrumpatur voluntaria emendatione aut sententia indicis<sup>5)</sup>.

s3) Cf. *De Sacramentis* n. 379.

<sup>1)</sup> AAS 42 (1950) 330. Cf. *Ahellan*, De vetita Clericis et Religiosis negotiatione, *Periodica* 39 (1950) 231—262.

a) Cf. *De Praeceptis* n. 588

n) Cf. *De Praeceptis* n. 633.

<sup>4)</sup> S. *Alph.* III. 431. *Ballerim-Palmied* V. 303.

<sup>5)</sup> *Wernz-Vidal*. VI. 129.

Poenae contra negotiantes iure Codicis non sunt statutae, nisi ferendae sententiae (cn. 2380). Decretum S. C. C. statuit: 1. excommunicationem latae sententiae S. Sedi speciali modo reservatam; 2. poenam vindicativam degradationis (cn. 2305) in gravioribus casibus iniungendam; 3. Superiore negotiationem non impediens destituendi sunt officio et declarandi inhabiles ad quodlibet regiminis et administrationis munus.

XV. *Machinantes contra ecclesiasticam auctoritatem et occupante officium vel beneficium vel dignitatem sine canonica provisione.* (S. C. Concilii 29 jul. 1950).6)

In excommunicationem speciali modo S. Sedi reservatam incurrunt 1. qui contra legitimas ecclesiasticas Auctoritates machinantur aut eorum potestatem quomodocumque conantur subvertere; — 2. qui ecclesiasticum officium vel beneficium vel dignitatem sine institutione vel provisione canonica, ad normam ss. canonum facta, occupat vel in eadem sinit illegitime inunitti vel eadem retinet; — 3. qui in criminibus n. 1. et n. 2. declaratis quovis modo, directe vel indirecte, partem habent.

#### Articulus quintus.

### De excommunicationibus simpliciter Apostolicae Sedi reservatis.

Tertia series continet undecim excommunicationes. Contrahunt ipsi facto excommunicationem':

72. 1. *Quaestum facientes ex indulgentiis* (cf. can. 2327).

*Quaestum facere dicitur*, qui accepto pretio aliquid lucratur, et quidem *concedendo* indulgentias solventibus pecuniam, item *publicando* vel *publicari iubendo* indulgentias concedi solventibus pecuniam, etsi haec fiant sub praetextu operis boni.